178
DOM/ES - Edição Nº2.826

segunda-feira, 18 de Agosto de 2025

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com
efeitos retroativos ao dia 03/07/2025, revogando-se
as disposições contrárias.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Linhares,
Estado do Espírito Santo, aos quinze dias do mês de
agosto do ano de dois mil e vinte e cinco.

YOSHITO DE SOUZA FUKUDA
Diretor-Geral
Matrícula 1138

Protocolo 1614474

Contrato

CONTRATO Nº 34/2025
PROCESSO Nº 000935/2025

CONTRATANTE: SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE
ÁGUA E ESGOTO
CONTRATADA:  61.739.950 ADRIANA
DEMUNER DAS NEVES
CNPJ: 61.739.950/0001-27
OBJETO: Contratação de empresa especializada
para treinamento e aperfeiçoamento de pessoal, com
vistas à participação de até 15 (quinze) servidores
do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Linhares
de SAAE, com dois módulos compostos de uma
carga horária de 16 horas cada, a realizar-se na
modalidade in company.
DATA DA ASSINATURA: 15/08/2025.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$ 17.082,00 (dezessete
mil e oitenta e dois reais).
CidadES ID: 2025.042E0100001.09.0023

DOTAÇÃO: 1901.1712800692.198
Linhares-ES, 18/08/2025.

Yoshito de Souza Fukuda
Diretor-Geral do SAAE

Protocolo 1613966

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de
Itapemirim

Contrato

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO N°
000037/2025

Processo: 000558/2025 - Modalidade: Pregão
Eletrônico N°000012/2025

Contratante: SERVIÇO AUT. DE ÁGUA E ESGOTO
DE ITAPEMIRIM-ES.

Contratada: CERTECK CERTIFICADOS LTDA CNPJ
sob nº 34.841.884/0001-29.

Objeto: FORNECIMENTO DE CERTIFICADOS
DIGITAIS E-CPF E E-CNPJ A1 E PESSOA FÍSICA
E JURÍDICA DO TIPO A3

Valor total: R$ 5.300,00 (cinco mil e trezentos
reais)
Vigência: 01/08/2025 à 31/07/2026

Itapemirim, 01 de agosto de 2025

MAURÍCIO MOREIRA DA SILVA
Diretor Geral do SAAE

Protocolo 1614350

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de João Neiva

Edital

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO (PSPS)

EDITAL Nº 002/2025

O DIRETOR DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO do Município de João Neiva-ES, no uso de suas
atribuições legais, faz saber que fará nos termos das Leis Municipais nº 3.101/2018 e nº 3.181/2019 Processo
Seletivo Público Simplificado (PSPS), com vistas à contratação temporária para os cargos:
 AJUDANTE;
 AUXILIAR ADMINISTRATIVO;
 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS;
 CALCETEIRO;
 ENCANADOR;
 ENGENHEIRO CIVIL;
 FISCAL;
 OPERADOR DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA;
 OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS;
 PEDREIRO; E
 TÉCNICO EM CONTABILIDADE.

O Processo Seletivo Simplificado, será para atendimento de excepcional interesse público nos termos do Inciso
IX, Art. 37 da Constituição Federal descritas neste Edital.

179
DOM/ES - Edição Nº2.826

segunda-feira, 18 de Agosto de 2025

1. DA FUNÇÃO/OBJETO DO CONTRATO

1.1 O Processo Seletivo Público Simplificado (PSPS) para contratação em designação temporária para
atender as necessidades do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de João Neiva/ES, para o exercício das
funções abaixo relacionadas.

1.2 Compreende-se como Processo Seletivo Público Simplificado (PSPS): a inscrição, a classificação e a
homologação do Procedimento.

1.3 Todos os documentos referentes este Edital serão publicados nos sites http://www.saaejn.com.br /
www.diariomunicipal.es.gov.br, e também no quadro de avisos do SAAE/JN.

2. DOS CARGOS, VENCIMENTOS OU BENEFÍCIOS E GARANTIAS

2.1 As vagas, vencimentos e requisitos de investidura, objeto deste Processo Seletivo Público Simplificado
(PSPS) são os seguintes:

AJUDANTE 5º ANO DO ENSINO
FUNDAMENTAL COMPLETO
(ANTIGA 4ª SÉRIE)

CR* 40 HORAS R$ 1.087,72 + 40% DE INSALUBRIDADE

AUXILIAR ADMINISTRATIVO ENSINO MÉDIO COMPLETO 01 +
CR*

40 HORAS R$ 1.665,26

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 5º ANO DO ENSINO
FUNDAMENTAL COMPLETO
(ANTIGA 4ª SÉRIE)

CR* 40 HORAS R$ 1.142,11 **

CALCETEIRO 5º ANO DO ENSINO
FUNDAMENTAL COMPLETO
(ANTIGA 4ª SÉRIE)

01 +
CR*

40 HORAS R$ 1.142,11 **

ENCANADOR ENSINO FUNDAMENTAL
COMPLETO

01 +
CR*

40 HORAS R$ 1.199,22 + 40% DE INSALUBRIDADE

ENGENHEIRO CIVIL ENSINO SUPERIOR - REGISTRO
ATIVO NO CREA

01 +
CR*

30 HORAS R$ 2.818,96

FISCAL ENSINO MÉDIO COMPLETO +
CNH “A” OU “B”

CR* 40 HORAS R$ 1.448,05 + 30% DE PERICULOSIDA-
DE

OPERADOR DE ESTAÇÃO DE
TRATAMENTO DE ÁGUA (ETA)

ENSINO MÉDIO COMPLETO +
CNH “A” E “B”

CR* 40 HORAS R$ 1.448,05 + 20% DE INSALUBRIDADE

OPERADOR DE MÁQUINAS
PESADAS

ENSINO FUNDAMENTAL
COMPLETO + HABILITAÇÃO “D”
OU “E”

CR* 40 HORAS R$ 1.448,05 + 20% DE INSALUBRIDADE

PEDREIRO ENSINO FUNDAMENTAL
COMPLETO

CR* 40 HORAS R$ 1.259,17 + 40% DE INSALUBRIDADE

TÉCNICO EM CONTABILIDADE ENSINO MÉDIO COMPLETO
CURSO TÉCNICO NA ÁREA
CRC (REGISTRO NO CONSELHO
DE CLASSE)

CR* 40 HORAS R$ 2.202,30

*CR = Cadastro de Reserva
** As remunerações abaixo do salário mínimo será complementada até o limite do salário mínimo
vigente.

2.2. BENEFÍCIOS

Os benefícios ofertados aos candidatos contratados são:
 Auxílio Alimentação no valor de R$ 650,00 (Seiscentos e Cinquenta Reais) de acordo com a Lei Municipal
nº 3.618 de 05/04/2024;
 Auxílio Transporte de acordo com a Lei Municipal n° 3.036/2018.

3. DA INSCRIÇÃO

3.1. As inscrições serão realizadas no Escritório do SAAE de João Neiva, localizado à Avenida Presidente
Vargas, n° 343, Sala 202, Centro - João Neiva/ES, no período de 02/09/2025 a 05/09/2025 das 08:00h
às 11:00h e 13:00h às 16:00h, quando deverão ser apresentados os documentos exigidos neste
edital, expresso no subitem 3.4 e em conformidade com o subitem 3.1.1. deste edital, onde receberá o
comprovante de inscrição com o respectivo número de inscrição.

3.24. É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar constantemente as publicações oficiais e os
prazos referentes a este Processo Seletivo Simplificado, desde o Edital de abertura até a convocação, nos
sites http://www.saaejn.com.br / https://www.diariomunicipal.es.gov.br e também no mural da sede do
SAAE de João Neiva-ES, ficando a Autarquia isenta de qualquer outro tipo de comunicação com o candidato.

180
DOM/ES - Edição Nº2.826

segunda-feira, 18 de Agosto de 2025

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de
Sooretama

Portaria

PORTARIA Nº 0049 DE 14 DE AGOSTO DE
2025.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE FISCAL DE
CONTRATO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de
Sooretama/ES - SAAE, usando das atribuições legais
que lhe são conferidas.

CONSIDERANDO a indicação de Servidor para fiscal
do contrato                            processo administrativo
nº 0024/2025.

RESOLVE:
Art.1º - Nomear MARINALDO BELEM, matricula nº
000113, Operador de ETA, como fiscal de contrato,
com prazo de 12 (doze) meses, contados a partir
da assinatura do contrato para a Contratação
de empresa para serviços em oficina mecânica
industrial, serviços de torno mecânico e soldas, para
atender às necessidades desta Autarquia.

Art. 2º - Fica garantido ao Fiscal do Contrato amplo e
irrestrito acesso aos autos do processo administrativo
relativo ao Contrato sob fiscalização.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

LEONARDO SOSSAI
DIRETOR

REGISTRADO E PUBLICADO NESTA AUTARQUIA
DATA SUPRA.

Protocolo 1614044

PORTARIA Nº 0050 DE 14 DE AGOSTO DE
2025.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE FISCAL DE
CONTRATO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de
Sooretama/ES - SAAE, usando das atribuições legais
que lhe são conferidas.

CONSIDERANDO a indicação de Servidor para fiscal
do contrato                            processo administrativo
nº 0136/2025.

14. DO CRONOGRAMA

DESCRIÇÃO DATA
Publicação do Edital 18/08/2025
Período de Inscrições
Horário: 08:00h às 11:00h e 13:00h às 16:00h

02 a 05/09/2025

Divulgação do Resultado Preliminar: A partir das 12h e 30min. 09/09/2025
Recurso do Resultado Preliminar 10/09/2025
Divulgação do Resultado do Recurso 11/09/2025
Publicação do Resultado Final e Homologação 15/09/2025

14.1. O cronograma poderá ser modificado a critério da Comissão diante de fatos de relevante interesse
público ou atraso na realização das fases programadas.

14.2. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

João Neiva/ES, 15 de agosto de 2025.

Flávio Harrison Alves dos Santos
Presidente
Portaria nº 098 de 01 de agosto de 2025

Sherlen Gomes Nunes Braga
Membro
Portaria nº 098 de 01 de agosto de 2025.

Isabella Morellato Carlesso Spinassé
Membro
Portaria nº 098 de 01 de agosto de 2025.

Érica Totola de Barros
Membro
Portaria nº 098 de 01 de agosto de 2025

Protocolo 1613812